πολλαχοῦ γὰρ ἐνθουσιῶν ἑαυτοῖς δοκοῦντες οὐ βαυχένοντις ἀλλὰ παῖζοντι. Dionys v. Hal. de comp. 4 bezeichnet seine Art als μιμοδόκουμφον, ἀγενέας, μαλακάνης und fährt fort: τούτων γὰρ τῶν λίγων τερεῖς ἐκεῖνος ἀνήρ.

287. fractum minutum zerhackt. πατακελλαμένον (δακτύλιον) Dion. Hal. Dem. 43) πατακενομένον (Demetr. 4. 18). or. 226: numerosam comprehensionem perverse fugiens Hegesias, dum ille quoque imitari Lysim volt, alterum paene Demosthenem, saltat incidens particulas. 230: illo vitio, quod ab Hegesia maxime fluit, infringendis concindensque numeris in quoddam genus abiectum incidunt. Dion. Hal. de compos. verb. 18 p. 79, 12: ὅντις περιτός τε καὶ μέσος καὶ τελευταῖς δέ Μάγης σοφίστης Ὑγνατεῖς ὑπὲρ οὖν οἴδε θεῖ τοῦ λέγειν, πότερον τοσαντη περὶ αὐτὸν ἀναισθησία καὶ παγύτης ήν, θωτε μὴ συνορῶν, οἵτινες εἰσαν εὑγενεῖς ή ἀγενέας ἐνθυμοί, ή τοσαντη θεοβλάβεια καὶ διαφθορὰ τῶν φρενῶν, θωτε εἰδότα τὸν κρείττονος ἐπειτα αἰσθεῖσαι τὸν χειρονα, δ καὶ μᾶλλον πετρουα. — tamen, weil man bei der puerilitas kein beabsichtigtes Streben der Art und noch weniger ein Erreichen erwarten sollte. 309. — consequitur 284. — hos d. i. Atticos. —

inter se dissimiles et aliorum? 'Thucydidem', inquit, 'imitamur'. optume, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis; Thucydides enim rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit, hoc forense concertatorium iudiciale non tractavit genus. orationes autem quas interposuit (multae enim sunt) eas ego laudare soleo; imitari neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim. ut si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo ut proxumis consilibus natum velit, nec rursus ita vetere ut Opimum aut Anicum consulem quaerat — atqui hae notae sunt optumae, credo, sed nimia vetustas nec habet eam quam quaerimus suavitatem nec est iam sane tolerabilis — num igitur qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sibi ha- 288

Es heißt ebenso wie *sequi* (288) 'sich an etwas halten'. Müller zu de off. I 35. — *et aliorum* die hier nicht genannt sind. — inquit. 285. — Thucydidem or. 30: *ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur, novum quoddam imperitorum et inauditum genus. Thucydides res gestas et bella narrat et proelia graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias vix ut intellegantur, quod est in oratione civili vitium vel maximum.* — *concertatorium, ἐναγόντιον.* — *eas* nimmt nachdrücklich *orationes* wieder auf (vgl. 252. 268 m. zu 141), als ob vorausgegangen wäre *quas interp. orationes*. Wir sagen 'was nun ... betrifft, so ...'. Das ist Umgangston; vgl. Cato de agr. 5, 3 *amicos domini eos habeat sibi amicos*. Plaut. Poen. 1069 *pater tuus is erat frater patruelis meus.* — *laudare imitari*. Hesiod. op. 643: *ῥῆ δέληντεν αἰνεῖν, μεγάλη δ' ἐπιφορτα θεοθεῖαι*. Verg. georg. II 412: *laudato ingentia rura, exiguum colito.* — *possim*. Gorg. Palam. 5 p. 161 Bl.: *οὐτε γὰρ βουληθεῖς ἐδυνάμην ἀν οὐτε δύναμενος βουληθῆντεν.* — Falerno,

Plin. n. h. 23, 34: *Falernum nec in novitate nec in nimia vestestate corpori salubre est; media eius aetas a xv annis incipit.* — *Opimum.* 128. Plin. 14, 55: *anno fuit (claritas) omnium generum bonitatem L. Opimio cos.; ea caeli temperies fulsit — cocturam vocant — solis opere natali urbis DCXXXIII (121 vor Chr.), durantque adhuc vina ea ducentis fere annis, iam in speciem redacta mellis asperi; etenim haec natura vinis in vestutate est, nec potari per se queant, si non per vincat aqua, usque in amaritudinem carie indomita.* — *L. Anicius Gallus, cos. 160.* — *consulem*, auf der Etikette. — *nota*, auch *titulus*, ist die Aufschrift am Fasse, welche Sorte und Alter des Weins angab, dann wie bei uns 'Sorte' gebraucht; *nota Falerni* bei Horaz (c. II 3, 8. sat. I 10, 24). Colum. XII 19, 2: *quaecumque vini nota sine condimento valet perennare optumam esse eam censemus.*

288. igitur nimmt die Rede wieder auf, so wie *qui hoc sentiat* den Vordersatz rekapituliert; allein die Konstruktion wird geändert, indem Cicero hier den in einen Fragesatz eingekleideten Nachsatz eintreten lässt, welcher eigentlich erst mit *sic*, dem zu

riendum putet? minime, sed quandam sequatur aetatem. sic ego istis censuerim et novam istam quasi de musto ac lacu fermentam orationem fugiendam, nec illam praeclararam Thucydidi nimis veterem tamquam Anicianam notam persequendam. ipse enim Thucyrides si posterius fuisse, multo maturior fuisse et 84 289 mitior. 'Demosthenem igitur imitemur.' o di boni! quid, quae-  
so, nos aliud agimus aut quid aliud optamus? at non assequimur; isti enim videlicet Attici nostri quod volunt assequuntur. ne illud quidem intellegunt, non modo ita memoriae proditum esse, sed ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Graecia fierent, at cum isti Attici dicunt, non modo a corona, quod est ipsum miserabile, sed etiam

anfang stehenden *ut entsprechend*, beginnen konnte. Regelmäßig wäre gewesen; *ut, si quis Falerio vino detectetur, — non de dolio sibi hauiendum putet, sic ego censuerim.* Allein wie das Gleichen ausgeführt ist, war die ursprüngliche Anlage ohne Pedanterie nicht auszuführen; das Anakoluth ist lebendiger und deutlicher. — *sentiat*, von der Ansicht, dem Urteil, besonders in Geschmackssachen. — *de dolio*. Der Most wurde aus der Kelter in große tönerne Fässer (*dolia*) gefüllt (*defundere*), in welchen er gor. Varro de re rust. I 65: *mustum conditur in dolium, ut habeamus vinum; non promendum, dum fervet neque etiam dum processit ita, ut sit vinum factum.* Die erhaltenen fassen etwa 30—48 Amphoren = 788—1250 Liter. Abbildung Daremberg-Saglio II 1 p. 333. Nach der Gärung wurde der Wein in kleinere Gefäße (*amphorae, cadi*) umgefüllt (*diffundere*) und in diesen aufbewahrt. — *quandam*, ein gewisses, hier nicht näher zu bestimmendes, angemessenes Alter. 30. 327. ad fam. XV 21, 4: *genus quodam sequebatur.* Cicero bleibt im Bilde und nennt diese neue *oratio* eine *fervida*, in der Gäß-